ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA ĐỘNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Ba Động, ngày       tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

  Công tác nội chính PCTNLPTC và CCTP ngày 23, 24, 25/8/2025

trên địa bàn xã Ba Động

Thực hiện Công văn số 14-CV/ĐU ngày 01/8/2025 của Đảng ủy xã Ba Động

về việc thực hiện chế độ báo cáo ngày về công tác nội chính phòng, chống tham

nhũng lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp.

Ủy ban nhân dân xã Ba Động báo cáo tình hình công tác nội chính, phòng,

chống tham nhũng lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp như sau:

A. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ.

1. Về công tác nội chính.

 Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ trong ngày về kết quả công tác nội

chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp đều không

có vụ việc xảy ra.

2. Về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Tình hình, kết quả, những vấn đề cấp bách, nổi cộm, phát sinh trên địa bàn

xã liên quan đến lĩnh vực nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

và cải cách tư pháp, nhất là những vấn đề phát sinh trong thực hiện mô hình chính

quyền địa phương 02 cấp và các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy

đều không có vụ việc xảy ra (có biểu báo cáo kèm theo).

3. Về công tác cải cách tư pháp.

 Tổng số vụ việc khiếu nại, tố cáo oan, sai từ trong ngày nay đều không có

vụ việc xảy ra.

4. Về tiến độ tổng kết công tác PCTNLPTC từ đầu Nhiệm kỳ Đại hội XIII

đến nay theo Kế hoạch số 65-KH/BCĐTW.

Tổng số cấp uỷ, tổ chức đảng đã hoàn thành tổng kết công tác PCTNLPTC đều

không có vụ việc tham nhũng lãng phí tiêu cực.

Trong đó, số cấp uỷ cấp, tổ chức đảng hoàn thành tổng kết trong ngày đều

thực hiện tốt nhiệm vụ đề ra.

B. NHỮNG VẤN ĐỀ CẦN KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: (không có)

Trên đây là báo cáo tình hình công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng

lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp trong ngày trên địa bàn xã. UBND xã Ba

Động kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- VP Đảng ủy xã (tổng hợp);

- CT, các PCT UBND xã;

- C, PCVP UBND xã;

- Lưu: VT, VP(Thúy).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Nguyễn Văn Sinh

BÁO CÁO NGÀY VỀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PCTNLPTC VÀ CCTP

(Kèm theo Báo cáo số        /BC-UBND ngày 23, 24, 25/8/2025 của UBND xã Ba Động)

-----

A. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ

STT

Tên công việc, vụ, việc

xảy ra cần báo cáo

Đơn vị

tính

Tóm tắt nội dung chính của

vụ, việc(1); thông tin về kết

quả xử lý; khó khăn, vướng

mắc, vấn đề phát sinh (nếu

có)

Thông tin về địa điểm

xảy ra vụ, việc
Ghi chú

I Về công tác nội chính

1 Vụ, việc nổi cộm, phức tạp về an ninh nông thôn Vụ việc K K

- Tổng số vụ, việc xảy ra từ đầu năm đến nay. Trong

đó:
0 K K

+ Số vụ, việc đang chỉ đạo xử lý 0 K K

+ Số vụ, việc mới phát sinh trong ngày(2) 0 K K

2
Vụ, việc nổi cộm, phức tạp về an ninh dân tộc, tôn

giáo
Vụ việc K K

- Tổng số vụ, việc xảy ra từ đầu năm đến nay. Trong

đó:
0 K K

+ Số vụ, việc đang chỉ đạo xử lý 0 K K

+ Số vụ, việc mới phát sinh trong ngày 0 K K

3
Vụ việc nổi cộm, phức tạp liên quan an ninh biên

giới, biển đảo
Vụ việc K K

(1) Về thời gian, quy mô, tính chất, hậu quả (thiệt hại về người: số người chết, bị thương, mất tích; thiệt hại về tài sản…).
(2) Nếu không có vụ việc phát sinh trong ngày thì ghi “không” vào cột “Tóm tắt nội dung chính vụ việc…”.

STT

Tên công việc, vụ, việc

xảy ra cần báo cáo

Đơn vị

tính

Tóm tắt nội dung chính của

vụ, việc(1); thông tin về kết

quả xử lý; khó khăn, vướng

mắc, vấn đề phát sinh (nếu

có)

Thông tin về địa điểm

xảy ra vụ, việc
Ghi chú

- Tổng số vụ, việc xảy ra từ đầu năm đến nay. Trong

đó:
0 K K

+ Số vụ, việc đang chỉ đạo xử lý 0 K K

+ Số vụ, việc mới phát sinh trong ngày 0 K K

4
Vụ việc nổi cộm, phức tạp về an ninh nội bộ, an ninh

kinh tế, an ninh văn hóa, an ninh phi truyền thống…
Vụ việc K K

- Tổng số vụ, việc xảy ra từ đầu năm đến nay. Trong

đó:
0 K K

+ Số vụ, việc đang chỉ đạo xử lý 0 K K

+ Số vụ, việc mới phát sinh trong ngày 0 K K

5 Vụ việc khiếu kiện phức tạp, đông người
Vụ, việc/

lượt người
K K

- Tổng số vụ việc xảy ra trên địa bàn từ đầu năm

đến nay. Trong đó:
0 K K

+ Số vụ việc đã xử lý dứt điểm 0 K K

+ Số vụ việc mới phát sinh trong ngày 0 K K

6 Vụ việc đình công, lãn công
Vụ, việc/

lượt người
K K

STT

Tên công việc, vụ, việc

xảy ra cần báo cáo

Đơn vị

tính

Tóm tắt nội dung chính của

vụ, việc(1); thông tin về kết

quả xử lý; khó khăn, vướng

mắc, vấn đề phát sinh (nếu

có)

Thông tin về địa điểm

xảy ra vụ, việc
Ghi chú

- Tổng số vụ việc xảy ra trên địa bàn từ đầu năm

đến nay. Trong đó:
0 K K

+ Số vụ, việc đang chỉ đạo xử lý 0 K K

+ Số vụ, việc mới phát sinh trong ngày 0 K K

7

Vụ việc vi phạm pháp luật, tội phạm xâm phạm

TTATXH; vụ việc tai nạn giao thông, cháy nổ, thiên

tai xảy ra,…

Vụ việc K K

- Tổng số vụ, việc xảy ra từ đầu năm đến nay. Trong

đó:
0 K K

+ Số vụ, việc đang chỉ đạo xử lý 0 K K

+ Số vụ, việc mới phát sinh trong ngày 0  K

8
Vụ việc nổi cộm, bức xúc khác mà báo chí, dư luận

xã hội quan tâm
Vụ việc K K

- Tổng số vụ, việc xảy ra từ đầu năm đến nay. Trong

đó:
0 K K

+ Số vụ, việc đang chỉ đạo xử lý 0 K K

+ Số vụ, việc mới phát sinh trong ngày 0 K K

II
Về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí,

tiêu cực

STT

Tên công việc, vụ, việc

xảy ra cần báo cáo

Đơn vị

tính

Tóm tắt nội dung chính của

vụ, việc(1); thông tin về kết

quả xử lý; khó khăn, vướng

mắc, vấn đề phát sinh (nếu

có)

Thông tin về địa điểm

xảy ra vụ, việc
Ghi chú

1

Số tổ chức đảng/đảng viên bị kỷ luật do TNLPTC

Tổ chức

đảng/đảng

viên

K K

- Tổng số tổ chức đảng, đảng viên bị kỷ luật do

TNLPTC từ đầu năm đến nay
0 K K

- Trong đó, số tổ chức đảng, đảng viên bị kỷ luật do

TNLPTC trong ngày
0 K K

2
Số vụ việc, đối tượng TNLPTC phát hiện qua công

tác thanh tra

Vụ việc/

người
K K

- Tổng số vụ việc, đối tượng TNLPTC phát hiện qua

công tác thanh tra từ đầu năm đến nay
0 K K

- Số tập thể, cá nhân; người đứng đầu, cấp phó bị

xử lý, kiến nghị xử lý trách nhiệm do TNLPTC trong

ngày

0 K K

- Số vụ, việc và đối tượng có dấu hiệu tội phạm

chuyển cơ quan điều tra xem xét, xử lý trong ngày
0 K K

3
Số vụ án/bị can bị khởi tố về tội tham nhũng, lãng

phí, tiêu cực

Vụ án/bị

can

- Tổng số vụ án tham nhũng, lãng phí, tiêu cực/bị

can bị khởi tố từ đầu năm đến nay. Trong đó:
0 K K

+ Số vụ án tham nhũng/bị can khởi tố mới trong ngày 0 K K

STT

Tên công việc, vụ, việc

xảy ra cần báo cáo

Đơn vị

tính

Tóm tắt nội dung chính của

vụ, việc(1); thông tin về kết

quả xử lý; khó khăn, vướng

mắc, vấn đề phát sinh (nếu

có)

Thông tin về địa điểm

xảy ra vụ, việc
Ghi chú

+ Số vụ án gây lãng phí(3)/bị can khởi tố mới trong ngày 0 K K

+ Số vụ án tiêu cự  c(4)/bị can khởi tố mới trong ngày 0 K K

4

Số vụ án, vụ việc Ban Chỉ đạo Trung ương giao tỉnh

uỷ, thành uỷ, Ban Chỉ đạo PCTNLPTC cấp tỉnh

theo dõi, chỉ đạo; số vụ án, vụ việc Ban Chỉ đạo cấp

tỉnh chỉ đạo xử lý

Vụ án, vụ

việc
K K

- Tổng số vụ án, vụ việc Ban Chỉ đạo Trung ương

giao tỉnh uỷ, thành uỷ, Ban Chỉ đạo PCTNLPTC

cấp tỉnh đang theo dõi, chỉ đạo xử lý. Trong đó:

0
K K

+ Số vụ án, vụ việc đã kết thúc chỉ đạo xử lý 0 K K

+ Số vụ án, vụ việc đang chỉ đạo xử lý 0 K K

5
Kết quả rà soát, xử lý các dự án, công trình chậm

tiến độ, có nguy cơ gây thất thoát, lãng phí

Dự án,

công trình
K K

- Tổng số dự án, công trình chậm tiến độ, có nguy

cơ gây thất thoát, lãng phí đã được rà soát
0 K K

- Trong đó, số công trình, dự án đã được xử lý 0 K K

(3) Vụ án gây lãng phí là vụ án hình sự do cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện các hành vi gây lãng phí nêu tại Hướng dẫn số 63-

HD/BCĐTW, ngày 28/4/2025 của BCĐTW về PCTNLPTC.
(4) Vụ án tiêu cực là vụ án hình sự (ngoài vụ án tham nhũng) do cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện, liên quan đến các hành vi tiêu cực nêu tại Hướng dẫn số 25-

HD/BCĐTW, ngày 01/8/2022 của BCĐTW về PCTNTC) (Bao gồm: Các vụ án về chức vụ (ngoài tham nhũng); các vụ án kinh tế liên quan đến cán bộ, đảng viên; các vụ án xâm phạm

hoạt động tư pháp do cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện; các vụ án hình sự khác liên quan cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện (ngoài vụ án tham nhũng, lãng

phí) mà hành vi phạm tội thuộc các hành vi tiêu cực nêu tại Hướng dẫn số 25 của Ban Chỉ đạo).

STT

Tên công việc, vụ, việc

xảy ra cần báo cáo

Đơn vị

tính

Tóm tắt nội dung chính của

vụ, việc(1); thông tin về kết

quả xử lý; khó khăn, vướng

mắc, vấn đề phát sinh (nếu

có)

Thông tin về địa điểm

xảy ra vụ, việc
Ghi chú

6
Kết quả rà soát, xử lý các công trình, trụ sở cơ quan,

đơn vị còn dôi dư sau sáp nhập
 K K

- Tổng số công trình, trụ sở dôi dư sau sáp nhập.

Trong đó:
0 K K

+ Số công trình, trụ sở đã được xử lý, sắp xếp xong 0 K K

+ Số công trình, trụ sở còn dôi dư, chưa xử lý 0 K K

III Về công tác cải cách tư pháp

1

Các khó khăn, vướng mắc, vấn đề phát sinh trong:

Khó khăn,

vướng

mắc, phát

sinh

K K

- Tổ chức, hoạt động của Toà án khu vực, Viện kiểm

sát khu vực, Phòng thi hành án dân khu vực, Đoàn

luật sư, Hội luật gia,…

0 K K

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan tiến hành tố

tụng, thi hành án
0 K K

- Công tác phối hợp giữa Ban nội chính tỉnh uỷ với các

cơ quan tiến hành tố tụng, thi hành án
0 K K

2
Kết quả rà soát, xử lý các vụ việc khiếu nại, tố cáo

oan, sai trong hoạt động tư pháp
Vụ việc K K

STT

Tên công việc, vụ, việc

xảy ra cần báo cáo

Đơn vị

tính

Tóm tắt nội dung chính của

vụ, việc(1); thông tin về kết

quả xử lý; khó khăn, vướng

mắc, vấn đề phát sinh (nếu

có)

Thông tin về địa điểm

xảy ra vụ, việc
Ghi chú

- Tổng số vụ việc khiếu nại, tố cáo oan, sai từ trước

đến nay. Trong đó:
0 K K

+ Số vụ việc đã giải quyết xong 0 K K

+ Số vụ việc đang chỉ đạo giải quyết 0 K K

+  Số vụ việc mới phát sinh trong ngày 0 K K

IV

Về tiến độ tổng kết công tác PCTNLPTC từ đầu

Nhiệm kỳ Đại hội XIII đến nay theo Kế hoạch số

65-KH/BCĐTW

- Tổng số cấp uỷ, tổ chức đảng đã hoàn thành tổng kết Cấp uỷ, tổ

chức đảng

K K

- Trong đó, số cấp uỷ cấp, tổ chức đảng hoàn thành

tổng kết trong ngày
K K

B. NHỮNG VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (nếu có)

1. Khó khăn, vướng mắc, vấn đề phát sinh trong triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách, quy định mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước

liên quan đến lĩnh vực nội chính, PCTNLPTC và CCTP (nhất là: (1) Khó khăn, vướng mắc, vấn đề phát sinh trong quá trình vận hành mô hình chính

quyền địa phương hai cấp; (2) Về phát triển kinh tế tư nhân; (3) Về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật; (4) Việc thực hiện Kết luận 123-

KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương về phát triển kinh tế - xã hội …).

2.  Nội dung cần lưu ý qua tham mưu chỉ đạo giải quyết các vụ án, vụ việc nổi cộm, dư luận xã hội quan tâm; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố

cáo, kiến nghị, phản ánh về TNLPTC.

3. Kiến nghị, đề xuất với Trung ương (những vấn đề cụ thể, cấp bách liên quan đến lĩnh vực nội chính, PCTNLPTC và CCTP ở địa phương

nhưng thuộc thẩm quyền của Trung ương để lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc).

		2025-08-26T07:13:14+0700

		2025-08-26T08:45:47+0700

		2025-08-26T08:45:47+0700

		2025-08-26T08:45:47+0700

		2025-08-26T08:46:57+0700

		2025-08-26T08:46:57+0700